[image: image1.emf]

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЦОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Солонцы
от 05 ноября 2024г.                                                                                           № 1136
«Об утверждении методики расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Солонцовского сельсовета бюджету Емельяновского района для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. в соответствии со статьей 142.5  Бюджетного кодекса Российской Федерации».

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.28 Устава Солонцовского сельсовета, решением Совета депутатов  от 26.12.2013г. № 48-143Р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Солонцовском сельсовете Емельяновского района Красноярского края», рассмотрев представленные Муниципальным казенным учреждением Администрация Солонцовского сельсовета  документы,  Совет депутатов  Солонцовского сельсовета РЕШИЛ:

  1. Утвердить методику расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов из  бюджета Солонцовского сельсовета бюджету Емельяновского района на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, согласно Приложению №1 и №2 .
- иные межбюджетные трансферты по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 13078,000 тыс. руб.
- иные межбюджетные трансферты по передаче полномочий по  исполнению бюджета поселения 259,900 тыс. руб.
- «Контрольно-счетному органу Емельяновского района Красноярского края» на исполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля 172,923 тыс. руб.
         2. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Солонцовского сельсовета. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Солонцовского сельсовета                                                               С.А. Ермаков

Приложение №1

к Постановлению
№ 1136  от 05.11.2024г.

Методика расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета
 Солонцовского сельсовета
Иные межбюджетные трансферты направляются на передачу части полномочий Солонцовского сельсовета Емельяновского района администрации Емельяновского района на финансовые расходы, связанные с выполнением полномочий по решению вопросов местного значения Солонцовского сельсовета.
1. Иные межбюджетные трансферты по организации создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры в рамках программного направления расходов.
Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются  на цели, указанные в пункте 1 настоящей методики.
Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:
W=R1+K1+R2+К2, где

W – объем трансфертов бюджету Емельяновского района

R1 –годовые затраты на текущие расходы основному персоналу (коммунальные расходы, услуги связи, транспортные расходы, услуги по содержанию имущества, прочие расходы, подарочная продукция и расходные материалы)

K1 – годовой фонд оплаты труда с начислениями основному персоналу.

R2 –годовые затраты на текущие расходы вспомогательному персоналу (транспортные расходы и материалы)

K2 – годовой фонд оплаты труда с начислениями вспомогательному персоналу.

 При расчете иных межбюджетных трансфертов сумма рассчитывается в тыс. руб. до  1 ед знака после запятой.
2. Иные межбюджетные трансферты по передаче полномочий по  исполнению бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением в рамках непрограммных расходов бюджета..
Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются  на цели, указанные в пункте 2 настоящей методики.
Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:
W= (K+R) х P, где

W – объем трансфертов бюджету Емельяновского района

K – годовой фонд оплаты труда с начислениями ведущему специалисту.

R – годовые затраты на текущие расходы ведущему специалисту ( материалы)

P – доля участия Солонцовского поселения, определяемая исходя из общей суммы расходов на выполнение полномочий, передаваемых поселениями Емельяновского района. (в %)

При расчете иных межбюджетных трансфертов сумма рассчитывается в тыс. руб. до  1 ед знака после запятой..
3. Иные межбюджетные трансферты на передачу части полномочий Совета депутатов Солонцовского сельсовета Емельяновского района «Контрольно-счетному органу Емельяновского района Красноярского края» на исполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля
Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются  на цели, указанные в пункте 1 настоящей методики.
Размер трансфертов сельского поселения определяется по формуле:
	Sj =
	        Fот + M
	,     где:

	13

Sj – объем иных межбюджетных трансфертов на исполнение муниципальным районом полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  поселений;

Fот – фонд оплаты труда специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений;

Fот=Ов*Кд1*Кп*Рк*1,302, где:

Ов – должностной оклад ведущего специалиста;

Кд1 – коэффициент-дефлятор повышения оплаты труда в очередном финансовом году по отношению к текущему году;

Кп – премия 10%;

Рк – районный коэффициент, процентная надбавка или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

1,302 – коэффициент, учитывающий выплату единого социального налога и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

M – норматив текущих расходов специалиста органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений;

M = Мтек * К* 1, где:

Мтек – норматив текущих расходов на специалиста органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в текущем финансовом году поселений;

Мтек = 10000,0 рублей;

K – коэффициент инфляции на очередной финансовый год по отношению к текущему году;

1 – количество специалистов;

13 – количество поселений, входящих в состав муниципального образования Емельяновский  район.

Поселение для осуществления части полномочий, указанных в п.1.2 Соглашения, перечисляет до 5 числа первого месяца каждого квартала в районный бюджет иные межбюджетные трансферты по ¼ части, определенной методикой.

Потребность муниципального района в передаваемой ставке специалиста на исполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений:

Nij х 1

С = ------------

Ni
где,  С – количество предаваемых ставок;

Ni – численность населения Емельяновского района на текущий год;

Nij – численность населения i поселения на текущий год.

Солонцовская сельская администрация передает на исполнение полномочий Контрольно-счетного органа 0,18 ставки.
Приложение №2

к Постановлению
№ 1136 от 05.11.2024г

Методика распределения иных  межбюджетных трансфертов из бюджета Солонцовского сельсовета бюджету Емельяновского района для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и Контрольно-счетному органу Емельяновского района,  осуществляющему полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Солонцовского сельсовета бюджету Емельяновского района для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, а также осуществления контроля над расходованием данных средств и Контрольно-счетному органу Емельяновского района,  осуществляющему полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1.2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета сельского поселения в целях передачи бюджету Емельяновского района для осуществления части полномочий по вопросам местного значения и  Контрольно-счетному органу Емельяновского района,  осуществляющему полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  Солонцовского сельсовета бюджету Емельяновского района и Контрольно-счетному органу Емельяновского района являются
2.1.1. заключение соглашения между администрацией Солонцовского сельсовета и администрацией Емельяновского района о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.1.2. заключение соглашения между Советом депутатов Солонцовского сельсовета и Контрольно-счетным органом Емельяновского района о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.2. Объем средств и целевое назначение иных межбюджетных трансфертов утверждаются решением Советом депутатов Солонцовского сельсовета о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также посредством внесения изменений в решение о бюджете текущего года.
2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета поселения на основании соглашения о передаче части полномочий.
2.4. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Емельяновского района и Контрольно-счетному органу учитываются в составе доходов согласно бюджетной классификации, а также направляются и расходуются по целевому назначению.
3. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов
3.1. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели, при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением о бюджете  сельского поселения на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по иным межбюджетным трансфертам.
При отсутствии потребности в указанных трансфертах, неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Солонцовского сельсовета в срок до 1 февраля следующего за отчетным годом.
3.2. Контроль за расходованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет  МКУ «Финансовое управление»  Емельяновского района Красноярского края.